
 

+  
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. _67__DEL 12/03/2024__ 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul “MEPA ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alla ditta Migliazzo Viaggi del servizio di biglietteria 

aerea e servizi alberghieri per le manifestazioni Salon Destinations Nature - Parigi 14-17 

marzo 2024 e Didacta - Firenze 20-22 marzo 2024. CIG B0BF18FEFD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                      
 

 IL DIRETTORE REGGENTE 
 nominato con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di 

gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. 

l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB 

del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: 

“Riorganizzazione delle strutture di lavoro. Approvazione organigramma e 

funzionigramma”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 04 del 28/04/2023 ad oggetto: Bilancio di Previsione 

esercizio finanziario 2023-2025 resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio 

(ARTA) con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023 assunta al prot. dell’Ente al n. 1775 del 

19/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 14 del 23/05/2023 ad oggetto: Bilancio di 

previsione 2023/2025. Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 15 del 29/11/2023 ad oggetto: Assestamento e 

Variazione di Bilancio, resa legittima ed esecutiva da parte dell’Organo tutorio (ARTA) con 

nota prot. n. 90041 del 13/12/2023; 

VISTA la nota prot. Nr. 1044 del 08/01/2024 ad oggetto: “delibera del Comitato esecutivo nr. 

34 del 19/12/2023 – Richiesta autorizzazione esercizio provvisorio del bilancio 2024; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di 

interesse; 

       RICHIAMATA la delibera a contrarre nr 35 del 21/02/2024; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO  che: 

occorre procedere ad affidare il servizio di biglietteria e albergo manifestazioni Salon 

Destinations Nature Parigi 14-17 marzo 2024 e Didacta Firenze 20-22 marzo 2024 per 

l’importo complessivo di  € 16.00,00; 

 trattandosi di un importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questo Ente può, ai sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 

oggetto; 

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, 

piccole e medie imprese, lo stesso non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

 

RILEVATO che l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 stabilisce espressamente che 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 36/2023 del 31 marzo 2023 e, in particolare, l’art. 50 

comma 1 lett. b), il quale prevede che le stazioni appaltanti provvedano all’affidamento diretto 

dei contratti di “servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 (centoquarantamila /00) 

euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati ……omissis”;  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art58!vig


 

VISTO l’art 3, lett. d), dell’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 ai sensi del quale, l’affidamento 

diretto è definito come «L’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata  

discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo Codice»; 

 

DATO ATTO che le prestazioni contrattuali del presente affidamento non rivestono un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36 

/2023, in particolare per il modesto valore economico, assai distante dalla soglia comunitaria;  

 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

36/2023, con particolare riferimento agli artt. 4 e 6; 

 

CHE a seguito di tale indagine, è stato richiesto al fornitore di formulare una offerta 

economica, fornendo indicazioni in merito al servizio, alla disponibilità in termini di tempo di 

fornitura; 

 

VALUTATO di stipulare il contratto generato automaticamente dalla Piattaforma contenente 

le caratteristiche, modalità e condizioni della fornitura, previa verifica positiva dei sopra 

richiamati documenti e degli accertamenti e controlli previsti dalla delibera ANAC sulle 

dichiarazioni presentate;  

 

RITENUTO che gli affidamenti in oggetto danno luogo a transazioni soggette agli obblighi 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

 

ATTESO che per la fornitura del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di  acquisto 

in quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questo Ente, si avvale della 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs 

n.36/2023- ovvero del  MEPA per l’affidamento mediante la procedura denominata “trattativa 

diretta con un unico operatore”; 

  

RILEVATO che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed 

equità in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori 

economici nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è assicurata 

dalla elezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante trattativa diretta; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

- l’art. 50, Comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, così come recepito con L.R. n. 12 del 

12/10/2023,  

 

PRESO ATTO: 

 

 del D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 155 del 28/02/2024 è stata impegnata e liquidata 

la somma di € 50.000,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila 

individuato per la partecipazione alla Manifestazione Salon Destinations Nature a Parigi; 

 

del D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 1781 del 29/12/2023 è stata impegnata la somma 

di €. 22.100,00  a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila individuato 

per la partecipazione alla Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 



del D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 115 del 20/02/2024 è stata impegnata e liquidata la 

somma di € 34.900 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila 

individuato per la partecipazione alla Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATO che è stata effettuata una indagine di mercato, volta ad individuare le 

caratteristiche, le modalità ed il prezzo per la realizzazione dell’evento e che è stata fornita 

sotto forma di scheda tecnica come allegato alla procedura sul MEPA; 

 

CONSIDERATO, pertanto che si è proceduto mediante trattativa MEPA n. 4148282 del 

11/03/2024 con un unico operatore, per la realizzazione del servizio di che trattasi, fissando la 

scadenza della presentazione dell’offerta in data 26/02/2024; 

 

VISTA l’offerta economica prodotta tramite MEPA - trattativa n. 4148282 del 11/03/2024 

dalla ditta Migliazzo Viaggi di Gangi P.Iva 03420880829  per la realizzazione del servizio 

sopra descritto, con le caratteristiche indicate nella documentazione di gara per l’importo di € 

15.232,24; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta Migliazzo Viaggi, come si evince dal DURC Online prot. INAIL 42682551 del 

26/02/2024, con scadenza 25/06/2024, risulta in regola nei confronti di INPS ed INAIL; 

- nei confronti della ditta Migliazzo Viaggi di Gangi P.Iva 03420880829  si è proceduto a 

richiedere il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva all’iscrizione alla Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla situazione del Casellario Giudiziale; 

- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell’affidamento in oggetto; 

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: B0BF18FEFD 

 

RITENUTO di dover provvedere al succitato acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. LGS. 36/2023, aderendo all’offerta presente sulla vetrina 

del mercato elettronico CONSIP, al prezzo di € 69.750,00 IVA al 22% esclusa; 

 

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023), così come recepito 

con L.R. n. 12 del 12/10/2023, e, quindi all’aggiudicazione definitiva del servizio  di cui 

trattasi, alla ditta Migliazzo Viaggi di Gangi P.Iva 03420880829  dando atto che l’affidamento 

trova copertura nel soprarichiamato DRS e che  si procederà all’impegno sul capitolo che verrà 

appositamente costituito nel redigendo bilancio corrente anno; 

 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

DETERMINA 

 

 

DI AFFIDARE per le motivazioni indicate in premessa, attraverso la procedura di trattativa 

diretta con un unico operatore sul MEPA, trattativa n. 4094625 del 23/02/204 alla ditta 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig


Migliazzo Viaggi P.iva 03420880829 secondo le modalità, i termini specificati nella 

documentazione di gara, al prezzo offerto pari ad €. 15.232,24; 

DARE ATTO che la somma complessiva di € 15.232,24, derivante dall’affidamento in oggetto, 

trova copertura sui D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 155 del 28/02/2024 è stata 

impegnata e liquidata la somma di € 50.000,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie in 

qualità di Ente capofila individuato per la partecipazione alla Manifestazione Salon Destinations 

Nature a Parigi, D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) n. 1781 29/12/2023 del 22.100,00 è stata 

impegnata  a favore dell’Ente Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila individuato per la 

partecipazione alla Manifestazione Didacta Firenze 2024, D.R.S. (ARTA Dip. Amb. Servizio 3) 

n. 115 del 20/02/2024 0 è stata impegnata e liquidata la somma di € 34.900 a favore dell’Ente 

Parco delle Madonie in qualità di Ente capofila individuato per la partecipazione alla 

Manifestazione Didacta Firenze 2024; 

 

DARE ATTO, altresì, che si procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa sul 

pertinente capitolo con successivo atto, ad approvazione del bilancio c.a.; 

 

DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avvenuta e regolare 

fornitura dei servizi di cui trattasi con le modalità ed i termini previsti nella documentazione di 

gara e di  presentazione da parte  della Ditta di cui trattasi di regolare fattura elettronica  e nel 

rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione secondo la normativa vigente. 

 

 

      Visto: F.to Isabella Potestio    F.to   Il Direttore reggente  

                                                                                  dott. Giuseppe Maurici  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

                     

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

       Petralia Sottana, li____________ 

           

                Il Responsabile                                           Il Direttore Reggente 

        ____________________                                 (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

